《巴中市“一老一小”整体解决方案》

起草说明
呈报单位：巴中市发展和改革委员会
市人民政府：

现将《巴中市“一老一小”整体解决方案》（以下简称《方案》）起草情况说明如下。

一、起草背景及依据

为认真贯彻落实《国务院办公厅关于促进养老托育服务健康发展的意见》（国办发〔2020〕52号）和《四川省人民政府办公厅关于印发四川省促进养老托育服务健康发展实施方案的通知》（川办发〔2021〕57号）精神，遵照国家、省发展改革委安排和市委、市政府领导批示要求，市发展改革委会同市民政局、市卫生健康委编制，于2022年7月以市政府名义印发了《巴中市“一老一小”整体解决方案》（巴府发〔2022〕9号）。

根据2023年国家发展改革委对我市“一老一小”整体解决方案评价意见要求，需进一步完善老年人及婴幼儿人口变动趋势预判、养老托育市场主体发展情况、加大政府资金要素投入等内容。为此，市发展改革委及时会同市民政局、市卫生健康委在原《巴中市“一老一小”整体解决方案》（巴府发〔2022〕9号）的基础上，仅少部分内容进行了补充完善，形成《巴中市“一老一小”整体解决方案（草案）》，对修订完善的部分已书面征求市级相关单位（部门），各县（区）人民政府、巴中经开区、文旅新区意见，对文稿进一步进行修改完善，形成送审稿。
二、主要内容

《方案》按省发展改革委提供参考提纲起草，共分四部分。

一是实施背景。主要是“十三五”全市养老托育工作发展成效，包括出台的政策、服务体系的不断完善，主要指标完成情况以及当前全市人口老龄化程度加深、婴幼儿照护供给不足等面临的发展问题。

二是发展目标。到2025年末，全市养老床位力争达到2.3万张以上，护理型养老床位占比达55%；全市每千人口拥有3岁以下婴幼儿托位数4.5个。具体目标包括社会化运营的床位占比、3岁以下儿童系统管理等44项。

三是重点任务。包括增强兜底线能力、开展促普惠行动、推动市场化协同发展、强化居家社区服务、建立农村三级养老服务网络、促进医养康养结合、积极发展老年大学和老年社会组织、培育壮大用品和服务产业等，共8个方面37项具体任务，明确任务落实的牵头单位和责任单位。

四是保障要素。包括加强组织领导、强化统筹推进、加大资金投入、落实财税政策、加强专业人才培养、创新支持政策、优化政务服务、强化行业监管、营造友好环境等9个方面。此外，按要求成立巴中市“一老一小”工作议事协调机构，梳理制定了重大项目、重大平台、重大政策、重大要素、重大试点等五张任务清单并明确相应责任单位。

本次修订结合国家发展改革委对我市“一老一小”整体解决方案评价意见要求，对原《方案》有关内容进行了补充完善，变动之处已用下划线在正文中标明。